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Pergunta: Ao analisar percebe-se que a empresa vencedora deverá fornecer os materiais e fazer a
devida manutenção pelo período de 12 meses, entretanto, há a descrição dos materiais a serem
fornecidos, mas não traz o quantitativo, precisamos saber qual a quantidade de cada produto? Além
disso, a licitação possuí orçamento sigiloso? 
Resposta: Os materiais que deverão ser fornecido não há o quantitativo por não dar para
mensurar  o  que  será  utilizado,  com  isso,  é  necessário  que  seja  incluso  o  valor  junto  a
prestação de serviço. A licitação não possui orçamento sigiloso, estamos disponibilizando uma
estimativa do valor.

Pergunta:  No  Termo  de  Referência,  anexo  do  edital,  temos:  “Caberá  a  licitante  vencedora,
apresentar no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da data de notificação, 1 (uma) amostra da
luminária previamente indicada em sua proposta de preço, juntamente com todos os ensaios e curva
ies,  em  meio  físico  e  digital,  conforme  o  caso”.  Neste  sentido,  entendemos  que  deverão  ser
apresentados junto a proposta de preço, os catálogos, Certificação ativa do INMETRO e Página do
PROCEL. Já os Ensaios e Curvas ies, deverão ser apresentados pela vencedora do certame junto as
amostras. Está correto nosso entendimento? 
Ainda no Termo de Referência, anexo do edital, temos: “Os materiais utilizados deverão atender às
especificações (requisitos técnicos)  constantes no Edital  e  respeitar  o modelo,  tipo e fabricante
indicados na proposta da Contratada”. Com base nos dois trechos retirados do Termo de Referência
e mencionados acima, entendemos que deverá constar na proposta, apenas a Marca e Modelo das
Luminárias conforme catálogo. Está correto nosso entendimento? 
Resposta:  1  –  Sim,  está  correto,  com  isso,  solicitamos  a  inclusão  dos  catálogos  com  a
documentação de habilitação e será analisado;
2 – Sim, está correto.

Pergunta: Solicito esclarecimentos adicionais, pois identifiquei uma disparidade entre o montante
global mencionado na página 89 do edital do pregão eletrônico 11/2024 e os dados contidos no
relatório  fornecido  pela  comissão  de  licitação.  Para  assegurar  a  transparência  e  integridade  do
processo  licitatório,  em  consonância  com  os  preceitos  estabelecidos  na  Lei  14.133/2021  e  os
princípios constitucionais que norteiam a administração pública, torna-se imperativo a elaboração
de uma planilha detalhada contendo os valores pertinentes. Essa planilha possibilitará uma análise
precisa e apropriada para a mensuração e precificação com base em valores concretos.



Resposta:  No  Edital  consta  o  valor R$2.035.523,40  pela  motivação  de  utilizar critério  de
mediana para realização do certame, visando a melhor vantagem econômica ao município.


